
EUROPA
és responsable de la Directiva Europea 2018/851 
que estableix mesures per reduir el volum total de 
residus en tots els països membres de la Unió 
Europea.

ESPANYA
respon a través de la Llei 7/2022 i la Comunitat 
Valenciana complementa amb la Llei 5/2022.

LA MANCOMUNiTAT DE LA RIBERA ALTA

coordina la implantació de la taxa en els 25 
municipis adherits al sistema de gestió tributària. 

ELS MUNICIPIS
actuen implementant sistemes de recollida 
diferenciada que fomenten la separació correcta 
dels residus.

QUÈESPAGA?
Es pagarà el cost real del servei de recollida i transport 
dels residus fins a la planta de tractament.
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Benvolgut veí,
benvolguda veïna,

Amb l'objectiu de fomentar la 
sostenibilitat i avançar cap a una 
economia circular més e�cient, Europa és 
responsable de la creació d'una nova 
normativa que estableix mesures per 
reduir el volum total de residus en tots els 
països membres de la Unió Europea.

Europa exigeix que es complisca amb 
aquestes normes, i és per això que 
Espanya respon a aquesta exigència 
mitjançant la Llei 7/2022, que estableix 
normatives per reduir la generació de 
residus i promoure una economia circular. 
A la Comunitat Valenciana, aquesta 
normativa es complementa amb la Llei 
5/2022, que regula el canvi climàtic i la 
transició ecològica que estableix 
polítiques especí�ques per al territori.

Aquesta normativa ha donat lloc a 
l’establiment d’una taxa especí�ca 
d’obligat compliment per a fer front als 
costos reals del servei de recollida i 
transport de residus sòlids urbans, que 
entra en vigor a partir de gener de 2025. La 
Mancomunitat de la Ribera Alta coordina 
la implantació d’aquesta taxa als 25 
municipis adherits al sistema de gestió 
tributària i garanteix que la seua execució 
siga correcta i justa per a tota la 
ciutadania. Aquesta taxa de recollida i 
transport és diferent de la taxa de 

aquests 
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tractament que gestiona el Consorci de 
Residus Ribera i Valldigna.

Els ajuntaments de la Ribera Alta actuen 
implementant sistemes de recollida 
diferenciada que fomenten la separació 
correcta dels residus. Com millor siga la 
separació dels residus, menor serà l'import 
de la taxa que caldrà pagar.

En setembre de 2025 rebrem la primera 
noti�cació amb l’import anual de la taxa i, 
a partir de 2026, podrem domiciliar el 
pagament per fer més còmoda la seua 
tramitació.

Amb aquesta mesura totes i tots complim 
amb una obligació legal i rea�rmem la 
nostra responsabilitat amb el medi 
ambient, avançant cap a un futur més 
sostenible per a les generacions futures.

INFORMACIÓ ÚTIL

2026 i anys següents de les maneres 
següents:
1   En la seua entitat bancària, en el 
moment de fer el pagament.
2     En línia, amb certi�cat digital, a 
través de la seua carpeta tributària 
accedint a 
www.sede.dival.es/o�cinatributaria › 
Gestionar les meues domiciliacions 
bancàries.
3    Presencialment, a l’O�cina de 
Gestió Tributària de la Mancomunitat 
de la Ribera Alta (C/Alquenència, 32 
(baix, dreta) 46600 – Alzira)

Encara té dubtes? Sol·licite ajuda
1     Per telèfon:
O�cina de Gestió Tributària de la 
Mancomunitat de la Ribera Alta: 
697 335 436
Servei d’Atenció al Contribuent de la 
Diputació de València: 963 000 500
2    Presencialment:
A l’O�cina de Gestió Tributària de la 
Mancomunitat de la Ribera Alta (C/ 
Alquenència, 32 (baix, dreta) 46600 – 
Alzira)
A qualsevol o�cina tributària del SGT 
(www.sede.dival.es/sgto�cinas)
3    Per correu electrònic:
serveigestiotributaria@manra.org
4    Mitjançant l’assistent virtual Gestri:
www.sede.dival.es/o�cinatributaria

Quan s’ha de pagar la taxa?
La Mancomunitat de la Ribera Alta ha 
delegat en la Diputació de València la 
recaptació d’aquesta taxa. Per tant, 
durant el mes de setembre rebrà una 
noticació de la Diputació amb l’import 
corresponent al seu rebut.

Quines conseqüències tenen aquests
canvis?

1   La taxa ja no la recapta l’Ajuntament, 
sinó la Mancomunitat, evitant així 
qualsevol risc de duplicitat.
2  En canviar l’entitat recaptadora, 
qualsevol domiciliació bancària 
anterior ja no serà vàlida.
3   Un vegada pagat aquest rebut, 
podrà domiciliar els futurs pagaments 
seguint les instruccions indicades a 
continuació.

Com puc pagar la taxa de 2025?

Pot fer el pagament de les següents 
maneres:
1   Presencialment, en �nestreta o 
caixer automàtic, o bé a través de la 
banca en línia de les entitats 
col·laboradores:
2    Amb targeta bancària, accedint a
l’O�cina Virtual Tributària (OVT) de la 
Diputació de València mitjançant 
l’enllaç www.sede.dival.es/pagorecibo

Com puc domiciliar els pagaments 
futurs?

Pot domiciliar el rebut corresponent a 
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